Extinderea denumirii de Basarabia pentru tot teritoriul cuprins între Prut și Nistru, s-a făcut la începutul secolului al XIX-lea, după includerea Basarabiei în Imperiul Rus, prin Tratatul de la București (Hanul lui Manuc) din 16/28 mai 1812, sub numele de Gubernia Basarabia, împărțită în zece ținuturi: Hotin, Soroca, Bălți, Orhei, Lăpușna, Tighina, Cahul, Bolgrad, Chilia și Cetatea Albă, având capitala la Chișinău.

În cei 106 de ani de dominație rusească, fosta provincie continua să aibă populația majoritară cea românească, cu toate că suferise un proces brutal de rusificare, în anul 1918 peste 65% dintre locuitori erau români.

Au fost aleși 44 de deputați din rândurile soldaților, 36 de deputați din partea țăranilor, 58 de deputați fiind aleși de comisiile comunale și ale ținuturilor și de asociațiile profesionale.

Pe 21 noiembrie/4 decembrie 1917 a avut loc prima ședință a Sfatului Țării, organismul reprezentativ al basarabenilor, al cărui președinte era Ion Inculeț.

La 2 decembrie 1917, Sfatul Țării proclamă Republica Democratică Moldovenească, componentă a Republicii Federative Democratice Rusești.

Astăzi voi puteți da poporului pământul cerut de el în condițiunile acceptabile pentru el și nimeni nu poate garanta, că mâine voi veți putea avea această posibilitate”.

**Unirea Basarabiei** a venit într-un moment critic pentru statul român, pe **27 martie/9 aprilie 1918** „în numele poporului Basarabiei, Sfatul Țării declară: Republica Democratică Moldovenească (Basarabia), în hotarele ei dintre Prut, Nistru, Dunăre, Marea Neagră și vechile granițe cu Austria, ruptă de Rusia acum o sută și mai bine de ani din trupul vechei Moldove, în puterea dreptului

Timp de 22 de ani, între cele două războaie mondiale, Basarabia a revenit în spațiul de cultură și civilizație românească, evoluând în componența statului național unitar român, a României Mari, mai precis, din 27 martie / 9 aprilie 1918, până în zilele de 26-28 iunie 1940, când Rusia Sovietică a trimis două ultimatumuri la București, urmate de ocuparea Basarabiei, Bucovinei de Nord și Ținutului Herței. Noua organizare a Basarabiei o împărțea în trei părți: Sudul și Nordul au fost atribuite Ucrainei, iar centrul a fost inclus în Republica Sovietică Socialistă Moldovenească, parte a Uniunii Republicilor Sovietice Socialiste.